
 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 
COMITATO ISTITUZIONALE 

 

  1/4 

 

DELIBERAZIONE N. 26 DEL 29.12.2023  

             

Oggetto: Linee Guida per la disciplina dei procedimenti volti a garantire la compatibilità 

idraulica e geologica e geotecnica degli interventi da realizzare in area a pericolosità 

idraulica e da frana di competenza dell’Autorità di Bacino. Approvazione. 

 

L’anno duemilaventitre, addì 29 del mese di dicembre, in modalità videoconferenza, a seguito di 

apposita convocazione del 28.12.2023 prot. n.6920, si è riunito il Comitato Istituzionale dell’Autorità 

di Bacino Regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, 

costituito dai componenti sottoelencati: 

   Presenza 

Christian Solinas 
Presidente della Regione 
Sardegna  Presidente  

Pierluigi Saiu 
Assessore Regionale dei Lavori 
Pubblici Componente x 

Marco Porcu 
Assessore Regionale della Difesa 
dell’Ambiente Componente x 

Valeria Satta 
Assessore Regionale 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale 

Componente x 

Anita Pili Assessore Regionale dell’Industria Componente x 

Costantino Tidu Rappresentante delle Province Componente x 

 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione superiore ai 5.000 
abitanti 

Componente  

Anton Pietro Stangoni 
Rappresentante dei Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti 

Componente x 

Su delega del Presidente, di cui alla nota prot. n.16161 del 28.12.2023, assume la Presidenza 

l’Assessore dei Lavori Pubblici Pierluigi Saiu. 

E’ presente il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Ing. Antonio Sanna. 

  



 

 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 26 

DEL 29.12.2023 
 

  2/4 

 

IL PRESIDENTE 

CONSTATATA la validità dell’adunanza, ai sensi dell’art. 7, comma 2 della L.R.19/2006, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni 

in merito all’O.d.G. di cui all’oggetto. 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

ATTESO che la Segreteria Tecnica ha effettuato le necessarie e previste attività istruttorie 

sull’argomento in oggetto, dichiarandolo procedibile per l’inserimento all’ordine del giorno; 

ATTESO che il Presidente del Comitato Istituzionale ha proposto l’adozione del presente atto 

deliberativo; 

UDITA la relazione del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino; 

VISTI il D.Lgs. n. 152/2006 e la L.R. n. 19/2016 con riferimento alle funzioni attribuite all’Autorità di 

Bacino e alla Direzione generale dell’Agenzia regionale del Distretto Idrografico della Sardegna; 

VISTA la legge regionale 15 dicembre 2014 n. 33 “Norma di semplificazione amministrativa in 
materia di difesa del suolo” che all’art. 1 dispone “E' attribuita alla competenza dei comuni 

l'approvazione degli studi di compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e 

geotecnica di cui alle norme tecniche di attuazione del Piano di assetto idrogeologico (PAI), riferiti a 

interventi rientranti interamente nell'ambito territoriale comunale, inerenti al patrimonio edilizio 

pubblico e privato, alle opere infrastrutturali a rete o puntuali, alle opere pubbliche o di interesse 

pubblico nonché agli interventi inerenti l'attività di ricerca e i prelievi idrici e per la conduzione delle 

attività agricole, silvocolturali e pastorali. Qualora tali interventi interessino l'ambito territoriale di più 

comuni, ovvero per tutte le altre tipologie di intervento ed in particolare le opere di mitigazione della 

pericolosità e del rischio, le opere in alveo e gli attraversamenti dei corsi d'acqua, la competenza 

all'approvazione degli studi di compatibilità idraulica e di compatibilità geologica e geotecnica è 

attribuita all'Autorità di bacino di cui alla legge regionale 6 dicembre 2006, n. 19 (Disposizioni in 

materia di risorse idriche e bacini idrografici).”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 12 del 28 luglio 2022 inerente “Direttive in materia di 

valutazione compatibilità idraulica e compatibilità geologica e geotecnica ai sensi degli articoli 23, 24 

e 25 della N.A. del PAI, di competenza dell’Autorità di Bacino”; 



 

 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 26 

DEL 29.12.2023 
 

  3/4 

EVIDENZIATO che nella suddetta deliberazione era stato dato atto che la disciplina ivi stabilita aveva 

carattere sperimentale e poteva essere aggiornata a seguito di un primo periodo di applicazione 

della stessa e dei successivi approfondimenti da parte dell’Agenzia del distretto idrografico finalizzati 

alla semplificazione e al coordinamento con i moduli procedimentali di valutazione comparata di 

interessi pubblici a vario titolo coinvolti nel procedimento di autorizzazione di un’opera o intervento 

da realizzare in area a pericolosità idraulica o da frana; 

RICHIAMATE le motivazioni della sopra richiamata deliberazione n. 12/2022 e ribadito che, come 

noto, l’evoluzione normativa è orientata alla valorizzazione degli strumenti di semplificazione 

procedimentale quali la conferenza di servizi non solo decisoria, ma anche preliminare e istruttoria 

e che, pertanto, lo studio di compatibilità, di regola, non costituisce oggetto di un procedimento 

autonomo, ma costituisce contenuto fondamentale ed indefettibile del progetto per la realizzazione 

di un’opera o di un intervento ed è tramesso all’ Agenzia regionale del Distretto idrografico 

dall’Amministrazione procedente, cui compete l’ indizione della conferenza di servizi e l’adozione del 

provvedimento conclusivo del procedimento; 

DATO ATTO che gli uffici delle Direzione Generale del Distretto Idrografico, trascorso il periodo di 

prima applicazione delle direttive approvate con deliberazione n. 12/2022, hanno valutato 

l’opportunità di predisporre un documento di aggiornamento delle stesse, anche al fine di disciplinare 

gli endoprocedimenti volti a garantire la compatibilità idraulica e geologica e geotecnica degli 

interventi da realizzare in area a pericolosità idraulica e da frana, al fine di assicurare maggiori 

certezza e celerità per l’adozione dei pareri e delle determinazioni di competenza nell’ambito di più 

ampi procedimenti complessi; 

RITENUTO, altresì, di incaricare il Segretario dell’Autorità di Bacino affinché verifichi con le Autorità 

ed Amministrazioni competenti alla gestione dei procedimenti complessi, la congruità e coerenza 

delle Direttive approvate con la presente deliberazione, prima della relativa entrata in vigore ed al 

fine di adottare una modulistica condivisa; 

RITENUTO di condividere finalità e contenuto delle Direttive predisposte dagli uffici della Direzione 

Generale del Distretto Idrografico;  

DELIBERA 

1) di approvare le Direttive denominate “Linee Guida per la disciplina dei procedimenti volti a 

garantire la compatibilità idraulica e geologica e geotecnica degli interventi da realizzare in 

area a pericolosità idraulica e da frana di competenza dell’Autorità di Bacino”, allegate alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di dare mandato al 



 

 
 

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE 

COMITATO ISTITUZIONALE  DELIBERAZIONE N. 26 

DEL 29.12.2023 
 

  4/4 

Segretario dell’Autorità di Bacino di approvare, con proprio provvedimento e previa verifica 

della la congruità e coerenza delle Direttive con i procedimenti complessi nel cui ambito si 

innesta la relativa disciplina, la modulistica ivi richiamata; 

2) di stabilire che le Direttive approvate con la presente deliberazione entrano in vigore a 

seguito dell’approvazione della modulistica da parte Segretario dell’Autorità di Bacino; 

3) di trasmettere la presente deliberazione alle Autorità competenti ai sensi dell’art. 5, lett. p) 

del D.Lgs. 152/2006 e all’Assessorato regionale dell’Industria e di dare mandato alla 

Direzione Generale dell’Agenzia regionale del distretto idrografico di dare informazione alle 

Amministrazioni e soggetti interessati.  

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet dell’Autorità di Bacino della Regione 

Sardegna e, per avviso, sul B.U.R.A.S.  

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Generale  Per il Presidente del Comitato Istituzionale 

Antonio Sanna  Pierluigi Saiu 

 


